
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 154

Terça-feira, 08 de novembro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/11/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 154

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 408, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro

de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor VALTERDES DOS SANTOS RODRIGUES, SIAPE nº 3264916, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Recrutamento e Seleção, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 31 de
outubro de 2022.

Art. 2° Dispensar a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, SIAPE nº 1669192, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Contabilidade, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 08 de novembro de
2022.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 409, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 59/2022 -
BCPCA/UFDPAR, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, SIAPE 1669192, Assistente em Administração, para exercer a
Função Gratificada, FG-03, de Secretária Administrativa na Biblioteca Central Cândido Athayde, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 8 de novembro de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 410, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo 23855.005614/2022-41, resolve:

Art. 1° Designar o servidor LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE nº 2100446, para exercer em substituição a Função
Gratificada, FG – 01, de Chefe do Herbário do Delta, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no período de 25/10/2022 a
03/11/2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

 PORTARIA Nº 411, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.005542/2022-45,
resolve: 

Rescindir, a pedido, o contrato de BRUNA SARAIVA CANDEIRA, SIAPE Nº 3286202, Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I,
em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, lotado na Coordenação do Curso de Psicologia, do Campus Ministro Reis
Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, a partir do dia 24 de outubro de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


